Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

1

RESOLUÇÃO Nº 06/2020
De 06 de agosto de 2020

Inclui empregos nos Anexos I e I-A do Plano Básico

de Organização (PBO) da Fundação Municipal Irene

Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA

Araraquara).

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene

Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara

(FUNGOTA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, extraordinariamente

reunido em 06 de agosto de 2020, considerando a proposta formulada pela Diretoria

Executiva da Fundação;

R E S O L V E:

Art. 1° Fica inserida no Anexo I do Plano Básico de

Organização (PBO) da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) a seguinte

especialidade médica:

CBO EMPREGO
DESCRIÇÃO SUMÁRIA

DAS ATIVIDADES

REQUISITOS
PARA

PROVIMENTO
VAGAS

C.H.
MENSAL

SALÁRIO
-BASE

2252-30

Médico -

Especialidade

“Cirurgião

Pediátrico”

Realizar intervenções

cirúrgicas, em crianças e

adolescentes, utilizando

os recursos técnicos e

materiais apropriados,

para extrair órgãos ou

tecidos patológicos ou

traumatizados, corrigir

Curso Superior

em Medicina e

Especialização

OU Residência

em “Cirurgia

Pediátrica”.

2

HORISTA

(mínimo 24

horas/mês)

R$

103,12

P/Hora

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

2

Art. 2° Fica inserida no Anexo I-A do Plano Básico de

Organização (PBO) da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) a seguinte

especialidade médica:

sequelas ou lesões,

estabelecer diagnóstico

cirúrgico ou definitivo e

promover a saúde e

bem-estar do paciente;

Realizar as atribuições de

Médico e demais

atividades inerentes ao

emprego. Levar ao

conhecimento do

superior hierárquico

informações ou notícias

de interesse do serviço

de interesse público ou

particular que possa

interferir no regular

andamento do serviço

prestado, apresentar

relatórios periódicos das

atividades desenvolvidas

pelo profissional para

análise e avaliações; e

outras atribuições afins e

correlatas ao exercício

do cargo que lhe forem

solicitadas.

CBO EMPREGO
DESCRIÇÃO SUMÁRIA

DAS ATIVIDADES

REQUISITOS
PARA

PROVIMENTO
VAGAS

C.H.
MENSAL

SALÁRIO
-BASE

2251-50
Médico

Intensivista

Prestar assistência

médica a todos os

pacientes internados na

UTI; Colaborar com o

Curso Superior

em Medicina e

Titulo de

conclusão de

30

HORISTA

(mínimo 24

horas/mês)

R$

103,12

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

3

plantonista na realização

da evolução dos

pacientes internados na

unidade durante seu

turno de trabalho;

Prestar assistência aos

pacientes nas

intercorrências durante

seu período de trabalho;

Coordenar as visitas

médicas e

multidisciplinares que

acontecem na UTI, bem

como liderar as

discussões e decisões

tomadas; Garantir o

adequado reenchimento

do prontuário do

paciente, também

registrando todos os

procedimentos

realizados e todas as

decisões tomadas;

Acompanhar o

desempenho da equipe

médica; Acompanhar a

execução das atividades

médica, assistencial e

operacional da unidade;

Assessorar a Direção do

hospital nos assuntos

referentes à sua área de

atuação;

Zelar pelo fiel

cumprimento do

regimento interno da

instituição, atendendo à

política da qualidade da

empresa; Zelar pelo

cumprimento das

normas reguladoras

Residência

Médica em

Terapia

Intensiva,

reconhecida

pelo Ministério

da Educação.

P/Hora

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

4

aplicáveis à medicina;

Gerar os indicadores de

gestão da unidade,

analisá-los e desenvolver

planos de ação baseado

nesses resultados;

Realizar e coordenar

reuniões administrativas

e clínicas

periodicamente para

capacitação e

atualização científica e

técnica, e convocar a

equipe para participação

nas mesmas; Planejar,

implementar e garantir a

qualidade dos processos;

Elaborar e revisar

normas e rotinas

técnicas; Coordenar as

atividades

multidisciplinares na

condução do paciente;

Impedir a delegação de

atos médicos a outros

profissionais de saúde;

Construir e informar

escala de plantão da

unidade. Constituir as

Comissões e Núcleos de

forma representativa;

Prestar assistência

segura, humanizada e

individualizada aos

pacientes críticos;

Realizar demais

atividades inerentes ao

cargo.

Realizar as atribuições de

Médico e demais

atividades inerentes ao

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

5

Art. 3° A critério da Diretoria Executiva, desde que

expressamente justificado e com o intuito de evitar desassistência, a seleção de

empregados temporários para o emprego de médico, em suas diferentes modalidades,

poderá flexibilizar os requisitos para o provimento do cargo efetivo e substitui-los por

experiência de trabalho nas respectivas áreas.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ

MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA), aos 06

(seis) dias do mês de agosto do ano de 2020 (dois mil e vinte).

MARINA RIBEIRO DA SILVA
Presidente do Conselho Curador

emprego. Levar ao

conhecimento do

superior hierárquico

informações ou notícias

de interesse do serviço

de interesse público ou

particular que possa

interferir no regular

andamento do serviço

prestado, apresentar

relatórios periódicos das

atividades desenvolvidas

pelo profissional para

análise e avaliações; e

outras atribuições afins e

correlatas ao exercício

do cargo que lhe forem

solicitadas.